UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /SNNMT-QLMT

V/v chủ động ứng phó sự cố môi trường

 trước diễn biến cơn bão số 3 (WIPHA)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

- Các Sở: Công Thương, Xây dựng;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân

dụng và hạ tầng Hải Phòng;

- Chủ dự án đầu tư/Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ trên địa bàn/Các đơn vị thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải trên địa bàn thành phố.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, bão WIPHA vào

Biển Đông và có tên VN là Bão số 3 (03/2025) và sẽ sượt gần bờ biển Quảng

Ninh, Hải Phòng ở cấp 10-11 giật cấp 12, ảnh hưởng của Bão có thể chế độ

mưa và gió rất phức tạp. Nhằm chủ động phòng ngừa và kịp thời ứng phó sự

cố môi trường có thể xảy ra trước diễn biến cơn bão số 3 (WIPHA).

Thực hiện chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về môi trường trên địa

bàn thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành, địa phương: (1) Nghiên cứu, tổ chức triển khai

thực hiện theo thẩm quyền các hoạt động phòng ngừa ứng phó sự cố chất thải

theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Phòng thủ dân sự

năm 2023, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số

05/2025/NĐ-CP ngày 6/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Quyết định số 11/2025/QĐ-

TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế ứng phó sự

cố chất thải và các quy định của pháp luật có liên quan; (2) Tăng cường kiểm

tra, giám sát theo thẩm quyền việc vận hành hệ thống xử lý nước thải, hồ chứa

nước thải, hồ chứa quặng đuôi, bãi chứa tro xỉ nhiệt điện than, bãi thải GYPS

từ nhà máy DAP, các cơ sở khai thác khoáng sản... nhằm đảm bảo an toàn

tuyệt đối trong mùa mưa bão; (3) Rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra

sự cố môi trường như: bãi chôn lấp rác thải, trạm xử lý nước thải, các điểm

tồn lưu hóa chất, thuốc BVTV, khu vực nuôi trồng thủy sản ven biển, vùng

trũng thấp; (4) Chủ động xây dựng phương án ứng phó với sự cố môi trường

do mưa lớn, triều cường, sạt lở, vỡ ao hồ nuôi thủy sản, xả thải không kiểm

soát;...

2. Chủ dự án đầu tư/Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ/Các đơn vị

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn thành phố trên địa bàn thành

phố có trách nhiệm chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung về

phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải quy định tại Mục 1 Chương X Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020; khoản 1, 2 Điều 108, khoản 1 Điều 109, khoản 3

Điều 110 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ;

Quyết định số 11/2025/QĐ-TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Quy chế ứng phó sự cố chất thải và các quy định của pháp luật có liên

quan, lưu ý: (1) Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố môi trường

cấp cơ sở (đối với các cơ sở chưa ban hành); (2) Thực hiện chế độ kiểm tra

thường xuyên, áp dụng biện pháp quản lý, kỹ thuật nhằm loại trừ, giảm thiểu

nguy cơ xảy ra sự cố môi trường, tập trung kiểm tra các hồ chứa chất thải, bãi

lưu giữ chất thải, đặc biệt các bãi thải, hồ chứa quặng đuôi (đối với các cơ sở

khai thác, chế biến khoáng sản, cơ sở sản xuất phân bón, hoá chất), bãi lưu giữ

chất thải rắn của các nhà máy nhiệt điện, nhà máy thép và cơ sở xử lý chất

thải...; (3) Xây dựng, huấn luyện lực lượng tại chỗ và tổ chức diễn tập ứng phó

sự cố môi trường; trường hợp xảy ra sự cố, tổ chức thực hiện ứng phó và kịp

thời thông tin, báo cáo đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định; (4) Tạm

dừng hoặc hạn chế các hoạt động xả thải ra môi trường trong thời gian có mưa,

bão nếu không có hệ thống xử lý đảm bảo an toàn; (5) Gia cố các bể chứa hóa

chất, kho chứa thuốc bảo vệ thực vật, phân bón và hệ thống thu gom, xử lý

nước thải, che phủ bãi chứa rác thải để tránh phát tán gây ô nhiễm môi trường;

(4) Bố trí lực lượng thường trực 24/24h, chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị,

phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp.

3. Các phòng, chi cục có liên quan thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

chủ động kiểm tra, đôn đốc các cơ sở trên địa bàn quản lý; phối hợp với UBND

các xã, phường, đặc khu tổ chức kiểm tra hiện trường, phát hiện và xử lý kịp

thời các nguy cơ xảy ra sự cố môi trường.

4. Giao Văn phòng Sở đăng tải công khai Văn bản trên Cổng thông tin

điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường để các chủ dự án đầu tư, chủ cơ sở

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

trên địa bàn thành phố và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- GĐ Sở, PGĐ P.V.Thuấn;

- Văn phòng Sở;

- Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Thuấn

		2025-07-19T15:46:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Thuấn <phamvanthuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T15:48:09+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T15:48:10+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T15:48:30+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!